
56  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE REDENÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 03.416.850/0001-63 junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES DE REDENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.416.850/0001-63 , (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Rua Cumaru Nº 35, Bairro: Vila Paulista, CEP: 68.552-150, Redenção/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Redenção no Município de Redenção/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da última PORTARIA 
de renovação de credenciamento deste CFC, PORTARIA Nº 119/2018-DG/
DHCRV/CHC/GCCFC, Vencida em 19/01/2021.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 182319 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de Abril de 2021.
MARCELO DE LIMA QUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 660929
PORTARIA Nº 1574/2021-DAF/CGP, de 27/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 020/2021-RE-
NACH, datado de 14/05/2021, no Processo 2021/520594,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1200/2021-DAF/CGP, o período concessi-
vo de férias da servidora Rafaela Gaspar Maciel Costa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190681/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENACH, onde se lê de 07/06 a 06/07/2021, leia-se de 29/06 a 
28/07/2021, referentes ao exercício 01.11.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1573/2021-DAF/CGP, de 27/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 381/2021-GOF-
TC, datado de 14/05/2021,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 863/2021-DAF/CGP, o período concessivo de fé-
rias da servidora Inivens Nazaré dos Santos Andrade, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57198613/1, lotada na Gerência de Operações 
e Fiscalização de Trânsito, onde se lê de 01/05 a 30/05/2021, leia-se de 
27/05 a 25/06/2021, referentes ao exercício 04.07.2018/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1566/2021-DAF/CGP, de 27/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RaimundO NONATO DE BARROS SILVA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196179/1, lotado na Gerência de 
Exames Téorico e Prático, 30 (trinta) dias de férias, no período de 15/06 a 
14/07/2021, referentes ao exercício 29.04.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 15/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1499/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 26/2021-GIN-
TE-DETRAN, datado de 11/05/2021, protocolado sob o nº 2021/501583,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 863/2021-DAF/CGP, o período concessivo 
de férias do servidor Thiago Daniel Pinheiro de Assunção, Assistente 
Técnico, matrícula 57202057/1, lotado na Gerência de Infraestrutura 
e Tecnologia, onde se lê de 31/05 a 29/06/2021, leia-se de 23/05 a 
21/06/2021, referentes ao exercício 25.08.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/03/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1498/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1201/2021-DAF/CGP, o período concessivo de férias 
da servidora DEUZA MARIA PEREIRA COSTA, ASG, matrícula 3263738/1, lo-
tada na Ciretran “B” Ananindeua, onde se lê de 16/06 a 13/07/2021, leia-se 
de 16/06 a 15/07/2021, referentes ao exercício 05.06.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 16/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1497/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1200/2021-DAF/CGP, publicada no Diário 
Oficial n° 34.572, de 04 de maio de 2021, os períodos concessivos de 
FÉRIAS dos servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Charles Santos e Cunha 54191524/2 01.06 a 30.06.2021 30.06 a 29.07.2021

Osvaldineia Carmen Alves machado 5569656/2 28.06 a 17.07.2021 28.06 a 27.07.2021
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1496/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1200/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de 
férias do servidor MARCIO FONSECA DA SILVA, Assessor, matrícula 
57193191/4, lotado na Comissão de Credenciamento de Clínicas, onde 
se lê referentes ao exercício 27.02.2020/2021 leia-se 27.02.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1495/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 613/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de fé-
rias do servidor ANSELMO RAIMUNDO CORRÊA PICANÇO, ADM, matrícula 
3268489/1, lotado na Ciretran “B” de Monte Alegre, onde se lê referentes 
ao exercício 01.04.2011/2012 leia-se 01.04.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/04/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1494/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 613/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
da servidora MARIANA ALBUQUERQUE SILVEIRA, Vistoriadora, matrícula 
57202642/1, lotada na Ciretran “A” de Castanhal, onde se lê referentes 
ao exercício 01.09.2018/2019 leia-se 09.07.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/04/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1493/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 613/2021-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS ao 
servidor RAIMUNDO NONATO TAVARES AMPUERO, Contador, matrícula 
2015137/1, lotado na Ciretran “A” de Santarém, no período de 01.04 a 
30.04.2021, referentes ao exercício 06.04.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1492/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 612/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
do servidor ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57227751/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê referentes ao exercício 
04.05.2018/2019 leia-se 04.05.2016/2017.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/04/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1491/2021-DAF/CGP, de 21/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 549/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
do servidor CELSO ROSIVALDO DE MELO PEREIRA, Procurador Autárquico, 
matrícula 57175555/1, lotado na Coordenadoria do Consultivo, onde se lê 
referentes ao exercício 13.11.2020/2021 leia-se 13.11.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/03/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


